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教 案

课程名称：       病理学                  
	授课教师
	王悦增
	所在单位
	白求恩医学院病理学系

	课程类型
	理论课
	授课时间
	6.9（1-2节），6.11（3-4节）


	授课对象
	2008级五年制

	教学内容提要
	时间分配及备注

	肺外结核

肠结核

结核性脑膜炎

泌尿生殖结核

骨关节结核

伤寒
病因和发病机理

病变和临床病理联系

结局和并发症

细菌性痢疾

病因和发病机理

病变和临床病理联系

	5分钟

10分钟

10分钟

5分钟

15分钟

15分钟

5分钟

10分钟

15分钟



	教学目的
及要求
	了解血缘播散性结核病、肺外各器官结核的病理特点。掌握伤寒的基本病变、肠道病变特点极其并发症，掌握急性菌痢的病变特点及与临床联系，理解伤寒、细菌性痢疾的病因和发病机制以及肠外阿米巴病。

	教学重点

与难点
	结核病血行播散性结核以及肺外结核各类型的病变特点为难点。重点为伤寒、细菌性痢疾病变特点及形态特点的异同。难点为伤寒、菌痢、的病因和发病机制。

	教学手段
	多媒体教学

	参考资料
	《病理学》科学出版社、《传染病学》

《Basic Pathology》《Essential Pathology》

	课后小结
	血行播散性结核的内容需要学生有个理解过程，故讲解时要稍慢一些。
结核病是常见疾病，学生对其临床特点有一定了解，所以必须结合临床特点来解释其病理变化，这样便于学生理解和加深记忆。

通过伤寒、细菌性痢疾肠道传染病的讲解，使学生掌握引起肠道溃疡性病变的常见疾病，结合形态图片重点比较各种疾病所引起的溃疡性病变特点。

本次课着重让同学理解各种肠道传染病的病因和发病机理以便更好地掌握病变。
授课教师：王悦增
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